

Heinz Brasil S.A.

CNPJ nº 50.955.707/0001-20

Heinz Brasil S.A.													
CNPJ nº 50.955.707/0001-20													
Demonstrações financeiras individuais e consolidadas - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 - Em milhares de reais													
Balanco patrimonial					Balanco patrimonial					Demonstração do resultado			
Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	Passivo e patrimônio líquido	Nota	Controladora		Consolidado	Nota	Controladora		Consolidado
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023			31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	
Circulante													
		1.315.547	1.143.205	1.342.886	1.162.152		1.710.824	1.343.728	1.729.336	1.368.937			
Caixa e equivalentes de caixa	9	161.430	111.161	162.079	111.698	18	571.642	508.042	580.064	514.230	29	2.726.013	1.987.458
Contas a receber de clientes	10	514.247	422.891	531.199	433.136	19	-	42	2.632	13.925	30	2.064.317	(1.629.322)
Estoques	11	592.535	571.704	599.360	577.790	20	6.250	6.389	6.250	6.389	30	661.696	359.136
Tributos a recuperar	12	7.907	13.686	8.762	14.270	21	45.443	42.833	46.826	43.174	30	(223.910)	(169.406)
Adiantamentos diversos	13	6.947	17.528	8.915	19.014	22	80.001	126.137	81.537	127.341	30	(349.167)	(250.184)
Despesas antecipadas	14	23.983	3.992	24.073	4.001	23	31.737	31.737	31.737	31.737	31	62.095	7.826
Instrumentos financeiros derivativos	7	8.498	2.243	8.498	2.243	27	865.152	518.902	865.152	518.902	6	2.518	(13.532)
Não circulante		102.135	63.276	83.854	63.276		-	-	251	-		153.232	(67.159)
Realizável a longo prazo							16.837	16.837	16.837	16.837	32	(209.287)	(168.930)
Partes relacionadas	27	1.239	12.154	1.239	12.154		56.252	46.444	56.252	46.444	32	33.669	39.171
Empréstimos com partes relacionadas	27	18.281	-	-	-		2.501	10.099	3.174	10.661		(22.386)	(196.918)
Tributos a recuperar	12	64.622	27.571	64.622	27.571		14.139	15.517	16.640	17.252		(22.386)	(196.918)
Depósitos judiciais	23	3.793	4.955	3.793	4.955	7	6.748	6.748	6.748	6.748	28	(17.988)	10.850
Bolsa garantia		-	8.586	-	8.586		954.556	946.672	974.955	974.655	28	1.073	-
Despesas antecipadas	14	14.200	10.010	14.200	10.010							(39.301)	(186.068)
Investimento	6	41.740	40.579	-	-							(39.301)	(186.068)
Propriedades para investimentos	15	36.493	35.708	36.493	35.708							(22.386)	(196.918)
Ativos de direito de uso	20	37.188	37.111	38.892	39.658							(22.386)	(196.918)
Imobilizado	16	1.099.821	978.908	1.105.594	984.156							(39.301)	(186.068)
Intangível	17	2.066.291	2.041.594	2.139.806	2.117.198							(39.301)	(186.068)
Total do Ativo		4.699.215	4.340.381	4.747.525	4.402.148							(39.301)	(186.068)
Demonstrações de resultado													
Receita operacional líquida													
Lucro bruto													
Despesas com vendas													
Despesas administrativas													
Outras receitas líquidas													
Resultado de equivalência patrimonial													
Lucro (Prejuízo) operacional													
Despesa financeira													
Receita financeira													
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social													
Imposto de renda e contribuição social diferidos													
Imposto de renda e contribuição social correntes													
Prejuízo do exercício													
Atribuível a													
Acionistas da Companhia													
Participação dos não controladores													
Resultado básico e diluído por ação - R\$													
Demonstrações do resultado abrangente													
Prejuízo do exercício													
Outros resultados abrangentes													
Total do resultado abrangente do exercício													
Atribuível a													
Acionistas da Companhia													
Participação dos não controladores													
Fluxo de caixa indireto													
Controladora													
Consolidado													

Continuação

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas em 31 de dezembro de 2023 da Heinz Brasil S.A. - Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

variedade de produtos derivados do tomate e vegetais, além de temperos. As vendas dos produtos são reconhecidas sempre que o Grupo efetua a entrega dos produtos aos seus clientes, em sua grande maioria mercados de pequeno e médio porte. A efetivação da venda não ocorre até que: (i) os produtos tenham sido entregues no local especificado; (ii) os riscos de obsolescência e perda tenham sido transferidos para o cliente; (iii) o cliente tenha aceitado os produtos de acordo com as práticas comerciais firmadas entre as partes; e (iv) as disposições de aceitação tenham sido acordadas, ou o Grupo tenha evidências objetivas de que todos os critérios para aceitação foram atendidos. Os produtos são frequentemente vendidos com descontos por volume. Os clientes têm o direito de devolver produtos com defeitos. As vendas são registradas com base no preço especificado nos contratos de venda, líquidas dos descontos por volume e das devoluções estimadas na época da venda. Os descontos são baseados na política comercial. A receita é reconhecida apenas na medida em que for altamente provável que não irá ocorrer uma reversão significativa. Como forma de fidelização dos clientes, existe a concessão de descontos comerciais ou abatimentos para prestigiar aqueles que performam melhor comercialmente ao longo do tempo, por exemplo através de maiores aquisições de produtos. O acordo de rebate permite que seja devolvido um valor ao cliente que atingiu uma meta comercial acordada, a título de reembolso ou desconto, funcionando como uma forma de incentivar vendas e beneficiando aqueles que se tornam grandes parceiros comerciais. **(b) Receita financeira:** A receita financeira é reconhecida conforme o prazo decorrido pelo regime de competência, usando o método da taxa linear de juros. **2.2.2 Distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio:** A distribuição de dividendos e juros sobre capital próprio para os acionistas é reconhecida como um passivo nas demonstrações financeiras do Grupo ao final do exercício, com base no estatuto social. Qualquer valor acima do mínimo obrigatório somente é provisionado na data em que são aprovados pelos acionistas, em Assembleia Geral. **3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos:** As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. **3.1 Estimativas e premissas contábeis críticas:** Com base em premissas, o Grupo faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentam um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos para o próximo exercício social, estão contempladas a seguir. **(a) Provisão para redução do valor recuperável de conta a receber de cliente:** O Grupo aplica a abordagem simplificada para registrar provisões para perdas estimadas de crédito conforme estabelecido pelo IFRS 9/CPC 48. A provisão para redução ao valor recuperável do contas a receber de clientes é constituída em montante considerado suficiente para cobrir as prováveis perdas em sua realização ao longo da vida útil para todas as contas a receber. A política contábil para estabelecer a provisão requer a análise individual das faturas de clientes inadimplentes em relação às medidas de cobrança adotadas por departamento responsável, ou seja, o risco de inadimplência e às taxas de perdas esperadas. O Grupo aplica julgamento para estabelecer essas premissas e para selecionar dados para o cálculo do *impairment* com base no seu histórico, nas condições existentes de mercado e nas estimativas futuras ao final de cada exercício. **(b) Perda (impairment) de ativos não financeiros:** Os ativos não financeiros são testados no mínimo anualmente para fins de redução ao valor recuperável, ou sempre que houver indícios de redução ao valor recuperável pela Unidade geradora de caixa ("UGC") à qual ele foi alocado de acordo com as políticas contábeis apresentadas na Nota 2.12. Os valores recuperáveis de UGCs são avaliadas anualmente pela administração do Grupo com base em cálculos do valor em uso, efetuados com base em estimativas e projeções orçamentárias aprovadas pela administração sendo descritas na Nota 15. **(c) Benefícios de planos de saúde:** O valor atual da obrigação de plano de saúde depende de uma série de fatores que são determinados com base em cálculos atuariais, os quais utilizam uma série de premissas. As principais premissas atuariais são estabelecidas para antecipar eventos futuros e são utilizados nos cálculos de benefícios e outras despesas com benefícios de longo prazo. Esses fatores incluem taxa de juros, custo com plano de saúde, taxa de descontos, aumento de salários, além de expectativa de vida. **(d) Provisão para causas tributárias, cíveis e trabalhistas e passivos contingentes:** Provisões são constituídas para todos os processos judiciais que representem perdas prováveis e estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, a jurisprudência disponível, as decisões dos tribunais superiores e a análise de precedentes. **(e) Tratamentos fiscais incertos e contingências relacionadas:** O Grupo mantém certas discussões administrativas e judiciais com as autoridades fiscais no Brasil, relacionadas a certas posições fiscais adotadas na aplicação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido (IRPJ/CSLL), cuja análise atual de pragnção, com base em avaliação interna e externa dos assessores jurídicos, é de que elas serão provavelmente aceitas em decisões de tribunais superiores de última instância. Contudo, a determinação final é incerta e depende de fatores não controlados pelo Grupo, como mudanças nas leis e regulamentos fiscais. **(f) Tratamentos fiscais incertos e contingências relacionadas:** O Grupo mantém certas discussões administrativas e judiciais com as autoridades fiscais no Brasil, relacionadas a certas posições fiscais adotadas na aplicação do imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido (IRPJ/CSLL), cuja análise atual de pragnção, com base em avaliação interna e externa dos assessores jurídicos, é de que elas serão provavelmente aceitas em decisões de tribunais superiores de última instância. Contudo, a determinação final é incerta e depende de fatores não controlados pelo Grupo, como mudanças nas leis e regulamentos fiscais. **(g) Instrumentos financeiros não controlados:** O Grupo não registrou qualquer passivo de IRPJ/CSLL em relação a esse assunto por entender que o tratamento fiscal dado será aceito pelas autoridades fiscais. Um resumo sobre esses processos em discussão está apresentado na Nota 2.2. **3.2 Julgamento crítico na aplicação das políticas contábeis: Continuidade operacional:** Conforme descrito na Nota 1, a administração do Grupo elaborou suas demonstrações financeiras no pressuposto de continuidade das suas operações e descreve na Nota 1.4 o plano da administração para a consecução de suas atividades nos próximos exercícios o qual considera em sua principal ações, a melhoria na gestão dos custos, mix de produtos, canais diretos de vendas mais eficientes, e um portfólio voltado para atingir um mercado mais amplo. A ocorrência desses eventos em sua plenitude e em um período de tempo apropriado são considerados julgamentos críticos pela administração do Grupo. **4. Gestão de risco financeiro: 4.1 Fatores de risco financeiro:** As atividades do Grupo a expõem a riscos financeiros, de mercado (incluindo risco de moeda e risco de taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A política de gerenciamento de risco do Grupo foi estabelecida pela Kraft Heinz Company. Nos termos dessa política, os riscos de mercado são monitorados diariamente, mantendo o nível necessário de flexibilidade financeira. O Grupo utiliza instrumentos financeiros derivativos na gestão de risco. **(a) Risco de mercado: Risco cambial:** O risco associado decorre da possibilidade de o Grupo vir a incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que aumentem valores do contas a pagar decorrentes de transações em moeda estrangeira. Em 31 de dezembro de 2023 e de 2022, o Grupo tinha passivos denominados em moeda estrangeira nos montantes descritos a seguir:

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
	Moeda estrangeira	Moeda estrangeira	Moeda estrangeira	Moeda estrangeira	Reais
Ativo					
Contas a receber					
partes relacionadas					
Dólar (US\$)	237	1.149	-	-	237 1.149
Euro (€)	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	-	-
	1.149	-	-	1.149	-
Passivo					
Fornecedores					
Dólar (US\$)	481	2.336	7.604	39.676	481 2.336 7.604 39.676
Líbira (£)	-	-	-	-	-
Euro (€)	113	592	-	-	113 592
	2.962	39.676	-	2.962	39.676
Contas a pagar					
partes relacionadas					
Dólar (US\$)	5.595	27.177	2.904	15.154	5.595 27.177 2.904 15.154
Líbira (£)	75	463	-	-	75 463
Euro (€)	538	2.675	-	-	538 2.675
	30.315	15.154	-	30.315	15.154
Empréstimos em moeda estrangeira					
Dólar (US\$)	-	-	-	-	179 997
	-	-	-	-	997

(b) Risco de crédito: O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, bem como exposições de crédito a clientes do atacado e varejo, incluindo contas a receber em aberto. O Grupo avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de risco são determinados com base em análises de crédito e em projeções de fluxo de caixa de vendas do Grupo que considera o nível de risco de crédito a que está disposta no curso de seus negócios. **(c) Risco de liquidez:** A previsão de fluxo de caixa é realizada pelo departamento de Finanças. Este departamento monitora as previsões contínuas das exigências de liquidez do Grupo para assegurar que a linha de caixa suficiente para atender às necessidades operacionais. O excesso de caixa mantido pelo Grupo é investido em aplicações de curto prazo com incidência de juros, com vencimentos apropriados ou liquidez suficiente para fornecer margem de segurança para a previsão acima mencionada. A tabela a seguir analisa os passivos financeiros não derivativos do Grupo e os passivos financeiros derivativos que são líquidos de uma base líquida pelo Grupo, por faixas de vencimento, correspondentes ao período remanescente entre a data do balanço patrimonial e a data contratual do vencimento. Os passivos financeiros derivativos estão incluídos na análise de seus vencimentos contratuais forem essenciais para um entendimento dos fluxos de caixa. Os valores divulgados na tabela são os fluxos de caixa não descontados contratuais.

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Empréstimos e financiamentos	13.925	4.134	-	-	13.925 4.134
Passivos de arrendamentos	18.833	12.490	-	-	18.833 12.490
Debêntures a pagar	518.902	-	-	-	518.902
Fornecedores	514.230	-	-	-	514.230
Outras obrigações	301.658	-	-	-	301.658

Em 31 de dezembro de 2023

Empréstimos e financiamentos	2.632	1.981
Passivos de arrendamentos	15.236	21.377
Debêntures a pagar	6.250	655.000
Empréstimos com partes relacionadas	865.152	-
Fornecedores	580.063	-
Outras obrigações	16.640	55.200

Instrumentos financeiros derivativos

2.632	1.981
15.236	21.377
6.250	655.000
865.152	-
580.063	-
16.640	55.200

4.2 Gestão de capital: Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de salvaguardar a capacidade de continuidade do Grupo para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura de capital do Grupo, a administração pode, por opção, nos casos em que os acionistas têm de aprovar, rever a política de pagamento de dividendos, devolver capital aos acionistas ou, ainda, emitir novas ações ou vender ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. Condições com outras companhias do setor, o Grupo monitora o capital com base no índice de alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial, com a dívida líquida. Os principais indicadores de alavancagem estão assim resumidos:

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Empréstimos e financiamentos	571.642	508.042	4.613	18.059	
Passivo de arrendamento	38.127	37.229	580.063	514.230	
Debêntures a pagar	661.250	661.389	661.250	661.389	
Moeda: caixa e equivalentes de caixa	(161.430)	(111.161)	(162.079)	(111.698)	
Dívida líquida	1.109.778	1.095.591	1.124.782	1.122.699	
Total do patrimônio líquido	1.992.011	2.049.981	2.001.165	2.049.981	
Dívida líquida/Patrimônio líquido	55,71%	53,44%	56,21%	54,77%	

5. Combinação de negócios: Hemmer: Em 31 de março de 2022, a Companhia adquiriu controle da Hemmer. O preço de aquisição foi apurado e quantificado na data de fechamento da transação após a aprovação do CADE. O preço total na data de fechamento foi de R\$ 1.320.763, pagos diretamente aos sócios da Hemmer e para a Caixa da Companhia. Em 31 de dezembro de 2023, a administração de todas as suas atividades operacionais e financeiras, incluindo a aquisição de ativos e passivos, foi realizada sob o controle da Hemmer. Esta operação gerou, na Companhia, um deságio em transação de capital no valor de R\$ 33.165. Como resultado da aquisição, espera-se que o Grupo aumente sua presença nesse mercado. Também se espera a redução de custos por meio de economias de escala. A tabela a seguir resume a contraprestação paga para os antigos controladores da Hemmer e os valores dos ativos adquiridos e passivos assumidos reconhecidos na data da aquisição. **Contraprestação**

Em 31 de Março de 2022	1.320.763
Contraprestação transferida	1.320.763
Valores reconhecidos de ativos identificáveis adquiridos e passivos assumidos	
Caixa e equivalentes de caixa	2.578
Contas a receber de clientes	68.006
Estoque	107.100
Impostos a recuperar - circulante	2.743
Adiantamentos diversos	630
Outros ativos circulantes	515
Partes relacionadas	11.559
Impostos a recuperar - não circulante	27.216
Depósitos judiciais	377
Tributos diferidos	46.169
Propriedades para investimentos	35.708
Ativos de direito de uso	5.812
Imobilizado	120.716
Intangível	453.448
Outros ativos não circulantes	2.113
Fornecedores	41.233
Empréstimos e financiamentos - circulante	43.901
Passivo de arrendamento - circulante	1.974
Impostos e contribuições a recolher	39.265
Salários e encargos sociais	72.557
Contas a pagar a partes relacionadas	356
Dividendos	14.041
Incentivos de vendas	5.164
Provisões sobre vendas	1.311
Outras obrigações - circulante	27.661
Empréstimos e financiamentos - não circulante	51.675
Passivo de arrendamento - não circulante	2.314
Provisão diversas	2.584
Outras obrigações - não circulante	7.202
Ativos/passivos líquidos	318.239
Participação de não controladores (6,1%)	566.452
	34.438
	884.699

O ágio foi reconhecido como o excedente do agregado dos valores justos da contraprestação transferida e da participação não controladora resgatável sobre o valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos. O valor justo na data de aquisição da participação do não controlador foi estimado em R\$ 34.438 que foi calculado usando um modelo de precificação refletindo o valor presente líquido do valor de resgate fixo futuro esperado. Os ativos não circulantes foram avaliados por R\$ 389.400 alocados para marcas registradas e R\$ 63.800 alocados para base de clientes. As máis vendas dos ativos identificados foram R\$ 273 alocados na base de ativos, R\$ 25.249 alocados na base de propriedades para investimentos e R\$ 26.489 na base de estoque (R\$17.489 líquido de IR/CS de fluxo). Na determinação do valor justo dos ativos adquiridos e passivos assumidos, usamos principalmente análises de fluxo de caixa descontado. As entradas para as análises de fluxo de caixa descontado e outros aspectos da alocação do preço de compra requerem julgamento. O ágio foi atribuído principalmente à força de trabalho reunida da Hemmer e ao valor sinérgico criado a partir da oportunidade de expansão adicional e não é derivável para fins fiscais, até o momento de sua incorporação pela Companhia, após incorporação e retroativo será amortizado pelo prazo de 5 anos. Para a avaliação de marcas, foi utilizada a abordagem de renda ("income approach") pelo método *Royalty Relief*, devido à possibilidade de se atribuir um fluxo de caixa gerado pelo valor economizado por não alterar uma marca, o resultado desta avaliação estimou-se uma vida útil indefinida. Para a avaliação da concessão referente a carteira de clientes, foi utilizada a abordagem da renda ("income approach") pelo método MPEEM (*Multi Period Excess Earnings Method*), devido à possibilidade de se atribuir o fluxo de caixa gerado diretamente ao ativo identificado, nesta avaliação estimou-se uma vida útil de 18,8 anos, baseado no número de anos representativos de 90%; do valor econômico do ativo realizado. Na avaliação dos estoques foram considerados: (i) matéria prima, custo de reposição atual na base da avaliação, (ii) produtos em andamento, preço de venda menos o custo necessário para completar o produto, (iii) produtos acabados, preço de venda deduzindo os custos e despesas necessários para a venda do estoque. Foi considerado um giro de estoques de 90 dias. Para a avaliação dos itens classificados como propriedades para investimentos foi utilizado o método comparativo direto de dados de mercado (CDDM), quantificação de custo evolutivo que é utilizado para identificar o custo de reedição de bens ou custo de reprodução. Para avaliação dos itens do grupo foi utilizado o método comparativo direto de dados de mercado (CDDM), quantificação de custo evolutivo. Os bens imóveis foram considerados fatores residuais mínimos de depreciação (hold factor), que são utilizados para estabilizar o valor mínimo dos bens remanescentes em uso que alcançarão ou ultrapassarão sua vida útil esperada e para os demais ativos, a avaliação de suas vidas úteis foi baseada em publicações de referência, como a tabela de vidas úteis do IBAPE - Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia.

6. Investimentos: (a) Movimentação dos investimentos

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Saldo inicial	40.579	45.884	-	-	40.579 45.884
Aquisição de controlada (nota 5)	-	1.320.763	-	-	- 1.320.763
Participação de participação dos não controladores	-	412	-	-	- 412
Aquisição dos resultados de controladas	2.518	17.953	-	-	2.518 17.953
Amortização de mais valia	(1.357)	(31.485)	-	-	(1.357) (31.485)
Cancellation de ações preferenciais de controlada	-	(28.338)	-	-	- (28.338)
Ganho de participação de não controladores	-	33.165	-	-	- 33.165
Eliminação de investimento na incorporação de controlada	-	(1.317.275)	-	-	- (1.317.275)
	41.740	40.579	-	-	41.740 40.579

Em 31 de dezembro

(b) Participação societária nos investimentos

	Participação direta nas ações %		
Nome	2023	2022	
BR Spices Indústria e Comércio de Alimentos S.A. (*)	-	65	
(*) passivo financeiro relativo aos 35% registrado contra o patrimônio (vide nota 5(b)).	-	-	

(c) Resumo das informações financeiras: Os quadros a seguir apresentam um resumo das informações

	Hemmer		BR Spices		
	2022	2023	2022	2023	
Circulante					
Ativo	238.719	27.339	18.947		
Passivo	(368.094)	(36.993)	(25.209)		
Circulante líquido	(129.375)	(9.654)	(6.262)		
Não Circulante					
Ativo	118.805	10.212	9.814		
Passivo	(3.010)	(6.011)	(12.879)		
Não circulante líquido	115.795	4.201	(3.065)		
Patrimônio líquido	(13.580)	(5.453)	(9.327)		

Demonstração do resultado e do resultado abrangente sintética

	Hemmer		BR Spices		
	2022	2023	2022	2023	
Receita líquida	453.776	67.719	48.985		
Lucro (Prejuízo) do período	22.736	3.874	(6.073)		
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	
Total do resultado abrangente	22.736	3.874	(6.073)	-	

Reconciliação das informações financeiras dos investimentos

	Hemmer		BR Spices		
	2022	2023	2022	2023	
Patrimônio líquido em 31 de	(36.316)	(9.327)	(3.254)		
Lucro (Prejuízo) do período	22.736	3.874	(6.073)		
Patrimônio líquido em 31 de dezembro	(13.580)	(5.453)	(9.327)		
Percentual de participação societária - %	100%	65%	65%		
Saldo contábil do investimento na Controladora	(13.580)	(3.544)	(6.062)		

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais

	Hemmer		BR Spices		
	2022	2023	2022	2023	
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	162.938	(877)	(8.370)		
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	3.414	(958)	(2.008)		
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(107.461)	1.947	8.367		
Aumento (redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa	58.891	112	(1.411)		
Caixa, equivalentes de caixa no início do período	2.625	537	1.948		
Caixa, equivalentes de caixa no final do período	61.071	649	537		

7. Instrumentos financeiros por categoria

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Ativos Financeiros					
Custo amortizado	-	-	-	-	
Caixa e equivalentes de caixa	161.430	111.161	162.079	111.698	
Contas a receber de clientes	514.247	422.891	531.199	433.136	
Contas a receber de partes relacionadas	1.239	12.154	1.239	12.154	
Empréstimos com partes relacionadas	18.281	-	-	-	
Depósitos judiciais	3.793	4.955	3.793	4.955	
	696.990	551.161	696.310	561.943	
Ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado	8.498	2.243	8.498	2.243	
Instrumentos financeiros - derivativos	8.498	2.243	8.498	2.243	

Passivos Financeiros

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Custo amortizado	-	-	-	-	
Fornecedores	571.642	508.042	580.064	514.230	
Contas a pagar a partes relacionadas	31.737	39.676	31.737	39.676	
Empréstimos com partes relacionadas	865.152	518.902	865.152	518.902	
Financiamentos	-	42	4.613	18.059	
Passivo de arrendamento	38.316	37.229	40.935	40.719	
Empréstimos incentivados	-	9.273	-	9.273	
Debêntures a pagar	661.250	661.389	661.250	661.389	
	2.168.097	1.774.603	2.183.751	1.802.248	
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado	6.748	-	6.748	-	
Instrumentos financeiros - derivativos	6.748	-	6.748	-	

O saldo na rubrica "Empréstimos e financiamentos" é atualizado monetariamente com base nos índices de mercado e nas taxas contratuais (Nota 18) e nos juros variáveis em virtude das condições de mercado; portanto, o saldo devedor registrado nas datas de encerramento de cada período de relatório está próximo do valor de mercado. Contudo, tendo em vista que não há mercado ativo para esses instrumentos, diferenças poderiam ocorrer se tais valores fossem liquidados antecipadamente. A Administração é de opinião que os instrumentos financeiros, que estão reconhecidos nas demonstrações financeiras pelos seus valores contábeis, não representam variações significativas em relação aos respectivos valores de mercado nas datas de encerramento de cada período de relatório. O Grupo, cujas operações estão expostas ao risco cambial, é requerida a proteger suas posições via operações de hedge, efetuadas sob a orientação do departamento financeiro. O principal objetivo é proteger seus compromissos assumidos em dólar de oscilações nos preços futuros, de forma a proporcionar maior previsibilidade em sua operação. O Grupo pratica operações de NDF (*Non Deliverable Forward*) e opções, as quais possuem a finalidade de proteção contra as oscilações das taxas de câmbio, cobrindo assim, apenas a exposição cambial pelo prazo de pagamento concedido por fornecedores na compra de componentes importados. Em 31 de dezembro, os instrumentos financeiros derivativos podem ser assim demonstrados:

	Valor de referência		Valor justo a receber		
	2023	2022	2023	2022	
Contratos a termo (Forward)	-	28.420	-	2.243	
Posição comprada - USD	-	-	-	-	
Contratos de opções					
Posição call e put - USD	24.360	-	8.498	-	
	24.360	28.420	8.498	2.243	

Passivo financeiro

	Valor de referência		Valor justo a pagar		
	2023	2022	2023	2022	
Contratos a termo (Forward)	26.997	-	6.748	-	
Posição comprada - USD	26.997	-	6.748	-	

8. Qualidade do crédito dos ativos financeiros: A qualidade do crédito dos ativos financeiros que não estão vendidos ou *impaired* pode ser avaliada mediante uma graduação de risco (*credit rating*) interna.

	Controladora		Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	
Grupo A	219.086	192.257	226.240	198.063	
Grupo B	289.387	214.967	298.837	218.886	
Grupo C	12.134	25.996	12.530	26.525	
	520.607	433.220	537.607	443.474	

• Grupo A - clientes de grande porte com liberação automática de crédito; • Grupo B - clientes de médio porte, com limites de crédito definidos; • Grupo C - clientes de pequeno e médio porte, com limites de crédito definidos. O Grupo possui um cadastro de mais de 50.000 clientes em todo o Brasil. Os clientes ativos, assim considerados, são aqueles que mant

